
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 

Piazza V. Veneto, 1 – 28060 SAN NAZZARO SESIA (NO)  
 Tel. 0321834131 - Fax 0321834303 

Email san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it Cod. Fis. E P.IVA 00364600031 
_______________________________________________________________________________ 

Piazza V. Veneto, 1 – 28060 SAN NAZZARO SESIA (NO)  
 Tel. 0321834131 - Fax 0321834303 

Email san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it Cod. Fis. E P.IVA 00364600031 
 
 

 

 
     Ordinanza n. 8  
 
 
ORDINANZA: Festività di Capodanno 2015/2016 – Divieti di sparo petardi e botti. 

 
IL SINDACO 

 
 Considerato che durante il periodo festivo, e in particolare in occasione del Capodanno, è 
consuetudine effettuare l'accensione e il lancio di fuochi d'artificio, lo sparo di petardi, lo scoppio di 
mortaretti ecc. e che tale condotta può incidere sensibilmente sulla sicurezza dei cittadini, 
dell'ambiente e degli animali domestici e non; 
 Rilevato che gli articoli pirotecnici contengono sostanze esplosive o simili che, oltre a creare 
pericolo per la cittadinanza e comportamenti imprevedibili negli animali, provocano inquinamento 
atmosferico; 
 Vista pertanto la necessità di adottare un provvedimento al fine di salvaguardare la pubblica 
incolumità e l'ambiente, espressamente per le seguenti motivazioni: 

• Evitare di arrecare danni fisiologici alle persone e agli animali; 

• Contenere il rischio di innesco di incendi correlato al lungo periodo di siccità ancora in 
corso; 

• Evitare un ulteriore emissione di agenti inquinanti che incrementi la già elevata percentuale 
di polveri sottili presenti nell'aria; 

Visto l'art. 703 c.p.; 
Visto l'art. 57 del T.U.L.P.S.; 
Visto l'art. 54 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
 L'inibizione assoluta dell'uso di qualsivoglia materiale esplodente e/o incendiante su tutto il 
territorio comunale, in occasione dei festeggiamenti per il capodanno 2016, nei giorni 31 dicembre 
2015 e 1° gennaio 2016. 
 

DISPONE 
 
 Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'albo pretorio comunale e trasmessa 
tempestivamente al Sig. Prefetto della Provincia di Novara nonché alla Polizia Locale dell'Unione 
dei Comuni di San Nazzaro Sesia e Villata e alla Stazione Carabinieri  di Biandrate. 
 Le violazioni  al suddetto divieto saranno punite ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs 267/2000 
con sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00, fatta salva, ove il fatto assuma rilievo penale, la 
denuncia all'Autorità Giudiziaria. 
 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 

Piazza V. Veneto, 1 – 28060 SAN NAZZARO SESIA (NO)  
 Tel. 0321834131 - Fax 0321834303 

Email san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it Cod. Fis. E P.IVA 00364600031 
_______________________________________________________________________________ 

Piazza V. Veneto, 1 – 28060 SAN NAZZARO SESIA (NO)  
 Tel. 0321834131 - Fax 0321834303 

Email san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it Cod. Fis. E P.IVA 00364600031 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

AVVERTE 
 
 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro e non oltre 
60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs n. 104/2010 o, in alternativa, al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 8 e 
seg. Del D.P.R. 1199/71. 
 
San Nazzaro Sesia, lì 30/12/2015 
 

IL SINDACO 
Stefano Zanzola 

 
___________________________

  

 


